---

70 valde ingeniique A : summus studiique RI || 80 victricibus A : victoribus RI

Cernitur Austriaci decus immortale Maria,  
 velatusque sacra Iosephus tempora lauro, 95  
 inclytus, augustus, felix, pius atque benignus;  
 et Turcis infesta feris regina Arimaspos  
 inter habens sedes, Siculi ac tu gloria prisci,  
 germanusque velut divi genitoris imago;  
 deliciae et Galli Lodoix atque optimus armis 100  
 et Musis carus, Prussorum maximus heros.  
 Magnus adest tandem divina Carolus aula,  
 Carolus Hispanus, mire cum fratre refulgens,  
 Mavorti similis nec Phoebi numine victus.  
 Hunc vates Musaeque colunt et nomen adorant 105  
 augustum, dotesque simul miratur Apollo;  
 nam summus bello, regum quoque summus in arte,  
 nec non in multis, omnes fovet, excitat, ornat:  
 addit quae desunt et sacra protegit umbra.  
 Tantus in immensae muris decor enitet aulae: 110  
 ast ebore eximio fastigia summa teguntur,  
 ficta videtur ubi Phoebi radiantis imago  
 et currus medio diffundere culmine lucem.  
 Nec procul hunc partes circumstant quatuor orbis:  
 hac Europa micat, studiiis cultuque Minervae 115  
 clara atque imperio pelagi Martisque triumphis.  
 Illa Asiae est tellus, gemmas et aromata mille  
 milleque dona ferens. Alia patet horrida monstros  
 Africa et arentes aestu spectantur arenae  
 nigrumque Aethiopum facies sortita colorem. 120  
 Pars demum occiduis ponti quae incingitur undis  
 cernitur, ostentans auri argentique fodinas,  
 flumen Amazonidum, superantes nubila montes,  
 quin raras nemorumque comas formasque ferarum.  
 Omnibus effigies divinae est ficta poesis; 125  
 illa sed Europa solum stipata caterva  
 monstratur Charitum Phoebique amplectitur ignis.

Non aliis haec visa mihi, non turba Sororum  
 pulchra colit, nec sol in eas sic lumina fundit.  
 Orbis pauca novi quae antiquo nulla figurae 130  
 accipiunt, magna visae moerere sub umbra;  
 stant contra nubes, radiisque vibrantibus obstant.  
 Hae tamen obscurae quondam nec luce carebant  
 et veluti Europae comites habuere Sorores.  
 Postea (sic perhibent) aevi longinqua vetustas 135  
 cum orbis mutasset faciem, mortalia non stant;  
 abstulit, adiecit, plura et mutavit Apollo.  
 Multa alia innumeras porro complexa figuras  
 digna anaglypta loco, fastigia celsa tenebant;  
 ex auro et solido electro simul omnia facta, 140  
 ut late niveo super emineant elephanto.  
 Talis erat visae luxus mirabilis aulae:  
 opalo, ubi centum miscet natura colores,  
 ex nitido mensae, longo quibus ordine vates  
 immortale genus, Phoebi clarissima proles, 145  
 pro merito extremi tantum primive sedebant.  
 Singulae habent septem, nimbosae Pleiadis instar,  
 Phoebus uti iussit, digna cum sede locavit.  
 Sic non mens hominum fallax aut caeca cupido,  
 accidit ut forsan Ptolemaeo scepra gerente 150  
 at divina suos noscens sollertia fecit.  
 Graiugenas vidi hic vates vatesque Latinos  
 et divi Augusti quos aurea protulit aetas,  
 maxima quosque dedit victrici Hispania Romae;  
 ipsius hic aderat vatum quoque turba recentum 155  
 nobilis et Galli vestigia prisca sequuti;  
 audaces Itali quondam, tum Belga, Britannus;  
 Germanique boni sed pauci; quique per amplas  
 floruerunt oras quas terrae amplectitur orbis.

Magna Tamerlani soboles, celeberrima gazis, 160  
 imperium quae Gangis habet, cui paret et Indus,  
 in tanto numquam solio tumefacta resedit  
 quantum hoc, humana non enarrabile lingua,  
 Phoebi ubi mirifice maiestas summa nitebat.  
 Ipse, annosa velut boreali in litore pinus 165  
 maxima sive cedrus Libani, quae in vallibus altis  
 astra remota petit visuque cacumine pulsat,  
 arduus erigitur sublimi vertice in auras.  
 Immortalis inest oculis frontique iuventa  
 divinusque decor, vibrantque ut fulgura flammis; 170  
 tempora sacra virens pulcherrima laurus inumbrat  
 flaventesque comas; at miro splendidus ostro  
 aurorae coeleste iubar superabat amictus.  
 Castalides sacrae, puerum quibus arma videtur  
 cecidisse Idalium, ceston Veneremque dedisse, 175  
 numinis ad mensam, vates et quinque sedebant:  
 immortalis alit varia et lautissima cunctos  
 ambrosia et potant divinum nectar ovantes,  
 quales effingit divos longaeva vetustas,  
 cum medio summoque agitant convivium coelo. 180  
 Haec contemplatus perque omnia lumina postquam  
 attonitus duxi, necnon cum plura fidelis  
 edocuit Genius, sum talia voce loquutus:  
 «Qui sunt hi, ductor, quibus est concessa sedendi  
 gloria cum Phoebis, sacris unaque Camenis? 185  
 Ille senex equidem, multo venerabilis aevo,  
 ardensque ante alios, heroi carminis auctor  
 summus Homerus erit; qui iuxta atque eminent alto  
 vertice, ni fallor, divini est umbra Maronis.  
 Sed quis et ille adeo pulcher viridique iuventa 190  
 audax, effervens, hilaris, qui lumina vertit?

---

166 quae *MI* : qui *ARI* || 172 flaventesque *A* : florentesque *RI*

Qui ac alii? Haud capio: da tanta ut nomina discam».

«Primi Virgilius Maro Maeonidesque profecto»,  
 dux ait: «ast iuvenis, vultus cui et lumina laeta  
 aspicias, Hesperia vester Lucanus ab ora est, 195  
 Civilis carmen qui Belli nobile fudit:  
 summi, opus ob tantum, merito tribuuntur honores».

Dixi: «Hoc Pieridum callet qui Stadius artem,  
 ad supera et magnus tollunt Cornelius astra,  
 ausi propterea vatem praeferre Maroni». 200

Vix haec edideram, nam me raptaverat ingens  
 vatis amor, Genius fatur cum talia sollers:  
 «Plura in Lucano sane admiranda videntur:  
 dictio divinusque calor, sententia, mores;  
 magna tamen credit summorum turba virorum 205  
 rhetoris esse magis vatis quam nomine dignum:  
 fama ipse et maior censorque acerrimus omnis  
 ingenii Fabius, patrio stimulatus amore  
 aut mente inductus, causis aut forte duabus,  
 aula oratorum iuvenem secumque volebat; 210  
 oreque mella fluens certabat flectere divum.  
 Ille autem memorans tenero et quae fecerat aevo,  
 quae ac facturus erat, si mors non dira tulisset,  
 omnibus atque videns rebus praestare quibusdam  
 vatibus, haud Fabii respexit vota rogantis. 215  
 Quaque statutus erat pro actis et laude futura,  
 Lucanum iussit suprema in sede locare.  
 Qui sint ac alii rogitas? Adverte, Philemon,  
 utque ferant summos heroo in carmine vates  
 et quales antiqua novissima saecula disces. 220  
 Ille niger crines, quem nunc affatur Apollo  
 Ausoniae est Tassus, decus immortale poesis,  
 carmine iam toto Solymae notissimus orbe.